
 
 

1 
 

Prot. n. 101 del 16/02/2018  
AFFISSO IL: 16/02/2018 
SCADE IL: 27/02/2018 ore 12.00 

 
AVVISO INTERNO DI ATENEO PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI NEI CORSI 
DI STUDIO DI I E II LIVELLO A TITOLO GRATUITO   - DIPARTIMENTO DI LINGUE 

E LETTERATURE STRANIERE E CULTURE MODERNE - 
 

ANNO ACCADEMICO 2018/2019 
 

IL DIRETTORE 

Visto il D.P.R. 11.07.1980 n. 382; 
 Vista la Legge del 30.12.2010 n. 240; 

Visto il D.M. n. 47 del 30.01.2013 e s.m.i.; 
Visto il  “Testo Unico sulla Trasparenza” - d.lgs. n. 33/2013 s.m.i.; 
Visto l’art. 4, comma 2 lettere a), b) et c), e l’art. 5 del “Regolamento di applicazione art. 6 
commi 2, 3 e 4 della legge 30.12.2010 n. 240”, emanato con D.R. 2082 del 09.06.2015; 
Visto il “Regolamento Didattico d’Ateneo: modifica della parte I – Norme Comuni” emanato 
con D.R. n. 4576 del 22.12.2015 s.m.i.; 
Richiamata la programmazione didattica per l’a.a. 2018/2019 adeguata alle prescrizioni del 
D.M. 47/2013 s.m.i.; 
Visti i dati presenti nella scheda SUA – C.d.S.; 
Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Lingue e Letterature straniere e Culture 
moderne del 31/01/2018 con la quale, per gli insegnamenti rimasti vacanti all’interno del/dei 
Corsi di Studio si richiede la pubblicazione dell’Avviso di Ateneo; 
Esaminato ogni opportuno elemento; 

DISPONE  
 

per la copertura degli insegnamenti rimasti vacanti (di cui all’ALLEGATO 1)  la pubblicazione del  
presente Avviso rivolto a: 
 

- Professori Ordinari (PO); 
- Professori Associati (PA); 
- Ricercatori a tempo determinato (RD); 
- Ricercatori universitari (RU). 

 
Il personale interessato dovrà compilare e sottoscrivere il modulo (ALLEGATO A ) e 
presentarlo al Dipartimento di Lingue e Letterature straniere e Culture moderne entro le ore 
12.00 del giorno 27/02/2018 esclusivamente attraverso invio telematico, ovvero a mezzo e-
mail, all’indirizzo bandi.lingue@unito.it allegando il modulo/i unicamente in formato 
pdf e indicando nell’oggetto: “AVVISO INTERNO GRATUITO 2018-2019”. 
 

  



 
 

2 
 

I Ricercatori Universitari (RU) dovranno inoltre compilare il modulo (ALLEGATO B) per 
l’acquisizione del consenso espresso per iscritto. 

La copertura degli insegnamenti dovrà avvenire nel rispetto delle priorità stabilite dall’art. 4 
comma 2 del “Regolamento di applicazione art. 6 commi 2, 3 e 4 della legge 30.12.2010 n. 240” 
(D.R. 2082 del 09.06.205). 
 

La compilazione del Registro delle Lezioni e del Registro Informatizzato delle Attività 
didattiche, espressa in forma di autocertificazione, rientra tra i compiti del personale docente 
(PO, PA, RD e RU). Tale compilazione costituisce un obbligo per ciascun docente e presupposto 
per il pagamento ove previsto. Non sarà pertanto possibile retribuire incarichi di insegnamento 
nel caso in cui non vengano compilati e validati correttamente tali registri. 

 
 

Il Direttore 
            F.to Prof. Francesco Panero  
 
 

 
“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione 

sul Portale istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in 
analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe 
è a disposizione presso gli uffici della struttura competente.”  
 
 
                      
 



 
 

3 
 

ALLEGATO 1 

DIPARTIMENTO DI LINGUE E LETTERATURE STRANIERE E CULTURE MODERNE 
 

CORSO DI 
LAUREA 

CODICE U-
GOV 

INSEGNAMENTO SSD CFU IMPEGNO 
ORARIO 

LM-37 LIN0524 CULTURE E 
LETTERATURE 
D'AREA FRANCESE 
E FRANCOFONE 

L-
LIN/03 

9 54 

L-15 LIN0369 CULTURE E STORIA 
DI UNA REGIONE 
EUROPEA 

M-
STO/01 

9 54 

L-15 LIN0068 INFORMATICA 
 

INF/01 9 54 

L-12 LIN0016 INFORMATICA INF/01 6 36 
L-12 
 
L-11 

LIN0080 LETTERATURA 
ANGLOAMERICANA 
Annualità unica 
 
Classe L-11 (Studenti 
M-Z) 
Classe L-12 (Studenti 
M-Z)  

L-
LIN/11 

9 54 

LM-37 LIN0498 LETTERATURA 
ANGLOAMERICANA 
Seconda annualità 
 
North American 
Literature 

L-
LIN/11 

9 54 

L-11 LIN0095 LETTERATURA 
FRANCESE 
Prima annualità 

L-
LIN/03 

9 54 

L-11 LIN0104 LETTERATURA 
INGLESE 
Seconda annualità 

L-
LIN/10 

9 54 

L-11 LIN0041 LETTERATURA 
ITALIANA 
Annualità unica 

L-FIL-
LET/10 

9 54 

L-15 LIN0041 LETTERATURA 
ITALIANA 
Annualità unica 
(Studenti A-L) 

L-FIL-
LET/10 

9 54 

L-15 LIN0041 LETTERATURA 
ITALIANA 

L-FIL-
LET/10 

9 54 



 
 

4 
 

Annualità unica 
(Studenti M-Z) 
 

L-12 
 
L-11 

LIN0123 LETTERATURA 
RUSSA 
Seconda annualità 

L-
LIN/21 

9 54 

L-12 
 
L-11 

LIN0155 LETTERATURA 
TEDESCA 
Seconda annualità 
 
(Studenti M-Z) 

L-
LIN/13 

9 54 

L-12 LIN0334 LETTERATURE 
COMPARATE 
Annualità unica 
 
(Studenti A-E) 

L-FIL-
LET/14 

9 54 

L-12 LIN0334 LETTERATURE 
COMPARATE 
Annualità unica 
 
(Studenti F-O) 

L-FIL-
LET/14 

9 54 

L-12 LIN0334 LETTERATURE 
COMPARATE 
Annualità unica 
 
(Studenti P-Z) 

L-FIL-
LET/14 

9 54 

L-12 LIN0002 LINGUA FRANCESE 
Prima annualità 

L-
LIN/04 

9 54 

L-15 LIN0002 
 
LIN0117 

LINGUA FRANCESE 
Prima annualità 
Seconda annualità 

L-
LIN/04 

9 54 

L-11 LIN0117 LINGUA FRANCESE 
Seconda annualità 

L-
LIN/04 

9 54 

L-12 LIN0117 LINGUA FRANCESE 
Seconda annualità 

L-
LIN/04 

9 54 

LM-37 
  
LM-38 (Ita L2) 

LIN0243 LINGUA FRANCESE 
Prima annualità 

L-
LIN/04 

9 54 

LM-38C  
 
LM-38T 

LIN0243 LINGUA FRANCESE 
Prima annualità 

L-
LIN/04 

6 (9) 36 

L-12 LIN0009 LINGUA INGLESE 
Prima annualità 
 
(Studenti M-Z) 

L-
LIN/12 

9 54 



 
 

5 
 

L-11 LIN0020 LINGUA INGLESE 
Seconda annualità 
 

L-
LIN/12 

9 54 

L-12 LIN0020 LINGUA INGLESE 
Seconda annualità 
 
(Studenti A-L) 

L-
LIN/12 

9 54 

L-12 LIN0020 LINGUA INGLESE 
Seconda annualità 
 
(Studenti M-Z) 

L-
LIN/12 

9 54 

L-12 LIN0127 LINGUA 
PORTOGHESE 
Terza annualità 

L-
LIN/09 

9 54 

L-15 LIN0143 LINGUA SPAGNOLA 
Seconda annualità 

L-
LIN/07 

9 54 

LM-38C 
 
LM-38T 

LIN0204 LINGUA SPAGNOLA 
Seconda annualità 

L-
LIN/07 

9 54 

L-12 LIN0049 LINGUISTICA 
ITALIANA 
(Studenti F-O) 

L-FIL-
LET/12 

9 54 

L-11 LIN0483 STORIA DELLA 
PEDAGOGIA 

M-
PED/02 

9 54 

LM-38C LIN0241 DIRITTO 
INTERNAZIONALE 

IUS/13 9 54 

LM-37 
 
L-11 

LIN0249 FILOLOGIA 
GERMANICA 

L-FIL-
LET/15 

9 
 
9 

54 

LM-94 LIN0260 INFORMATICA 
APPLICATA ALLA 
COMUNICAZIONE 
MULTIMEDIALE 
 

INF/01 9 54 

LM-38C LIN0333 MARKETING SECS-
P/08 

9 54 

LM-37 
 
L-11 

LIN0265 LETTERATURA DEL 
MONDO CLASSICO 

L-FIL-
LET/04 

9 54 

LM-37 LIN0273 LETTERATURA 
INGLESE 
Seconda annualità 

L-
LIN/10 

9 54 

LM-37 LIN0263 LETTERATURA 
TEDESCA 
Seconda annualità 

L-
LIN/13 

9 54 



 
 

6 
 

LM-37 LIN0291 LETTERATURE 
COMPARATE 
Prima annualità 
Seconda annualità 
Annualità unica 

L-FIL-
LET/14 

9 54 

LM-38T 
 
LM-38C 

LIN0186 LINGUA INGLESE 
Seconda annualità 

L-
LIN/12 

9 54 

LM-94 
 
LM-37 
 
LM-38C 
 
LM-38T 

LIN0191 LINGUA 
PORTOGHESE 
Prima annualità 
Seconda annualità 
Annualità unica 

L-
LIN/09 

9 54 

LM-94 
 
LM-37 
 
LM-38C 
 
LM-38T 

LIN0197 LINGUA RUSSA 
Prima annualità 
Seconda annualità 
Annualità unica 

L-
LIN/21 

9 54 

LM-38T 
 
LM-38C 

LIN0203 LINGUA SPAGNOLA 
Prima annualità 

L-
LIN/07 

9 54 

LM-94 LIN0206 LINGUA TEDESCA 
Prima annualità 
 

L-
LIN/14 

9 54 

LM-37 
LM-38C (L2) 

LIN0310 STORIA 
DELL'EDUCAZIONE 
EUROPEA 

M-
PED/02 

9 54 

LM-94 
 
Tutte le Classi L 
e LM 

LIN0480 LABORATORIO DI 
LETTERATURA 
ANGLOAMERICANA 

L-
LIN/11 

6 
 
 

36 

L-15 LIN0057 DIRITTO 
DELL'UNIONE 
EUROPEA 
Annualità unica 

IUS/14 9 54 

L-15 LIN0008 ECONOMIA 
AZIENDALE 
Annualità unica 

SECS-
P/07 

9 54 

L-12 
 
 

LIN0088 ECONOMIA E 
GESTIONE DELLE 
IMPRESE  

SECS-
P/08 

9 
 

54 



 
 

7 
 

Annualità unica 
L-15 LIN0460 ECONOMIA E 

GESTIONE DELLE 
IMPRESE  
(TECNICA 
TURISTICA) 

SECS-
P/08 

9 
 

54 

L-11 
 
L-15 

LIN0011 GEOGRAFIA 
CULTURALE  
(Studenti J-Z) 

M-
GGR/01 

9 54 

LM-37 EAS LIN0499 ITALIAN 
LITERATURE 

L-FIL-
LET/10 

9 54 

L-11 LIN0082 LETTERATURA 
CINESE 
Seconda annualità 

L-OR/21 9 54 

L-12 LIN0104 LETTERATURA 
INGLESE 
Seconda annualità 

L-
LIN/10 

9 54 

L-12 LIN0081 LETTERATURA 
ISPANO-
AMERICANA 

L-
LIN/06 

9 54 

L-12 
 
L-11 

LIN0140 LETTERATURA 
SPAGNOLA 
Prima annualità 

L-
LIN/05 

9 54 

L-11 LIN0379 LINGUA / 
LETTERATURA 
ARABA 

L-OR/12 9 54 

L-11 LIN0162 LINGUA CINESE 
Prima annualità 

L-OR/21 9 54 

L-15 LIN0020 LINGUA INGLESE 
Seconda annualità 

L-
LIN/12 

9 54 

L-11 
 
L-12 

LIN0012 LINGUA POLACCA 
Prima annualità 

L-
LIN/21 

9 54 

L-11 
 
L-12 

LIN0119 LINGUA POLACCA 
Seconda annualità 
Terza annualità 

L-
LIN/21 

 
9 
 

 
54 

L-11 
 
L-12 

LIN0014 LINGUA ROMENA 
Prima annualità 
Seconda annualità 
Terza annualità 

L-
LIN/17 

 
9 
 
 

 
54 

L-12 LIN0139 LINGUA RUSSA 
Terza annualità 

L-
LIN/21 

9 54 

L-12 
 
L-11 

LIN0032 LINGUA SPAGNOLA 
Prima annualità 

L-
LIN/07 

9 54 



 
 

8 
 

L-12 
 
L-11 

LIN0143 LINGUA SPAGNOLA 
Seconda annualità 

L-
LIN/07 

9 54 

L-12 LIN0036 LINGUA TEDESCA 
Prima annualità 

L-
LIN/14 

9 54 

L-12 LIN0153 LINGUA TEDESCA 
Seconda annualità 

L-
LIN/14 

9 54 

L-12 LIN0034 LINGUA TEDESCA 
Terza annualità 

L-
LIN/14 

9 54 

L-15 LIN0314 SOCIOLOGIA 
ECONOMICO-
TURISTICA 
 

SECS-
P/08 

9 54 

L-12 
 
Tutte le Classi L 

LIN0371 LABORATORIO DI 
ARABO (Varianti) 

NN 6 36 

L-12 
 
Tutte le Classi L 

LIN0402 LABORATORIO: 
ANTROPOLOGIA E 
STUDI DI GENERE 

M-
DEA/01 

6 36 

LM-38C LIN0234 DIRITTO 
COMMERCIALE 

IUS/04 9 54 

LM-37 
 
L-11 

LIN0254 FILOLOGIA SLAVA L-
LIN/21 

9 
 
 

54 

LM-38C LIN0260 INFORMATICA 
APPLICATA ALLA 
COMUNICAZIONE 
MULTIMEDIALE 
Annualità unica 

INF/01 9 54 

LM-94 
 
LM-38T 
 
LM-38C 

LIN0404 LINGUA ARABA 
Prima annualità 

L-OR/12 9 54 

LM-94 
 
LM-38T 
 
LM-38C 

LIN0250 LINGUA 
GIAPPONESE 
Seconda annualità 

L-OR/22 9 54 

LM-94 
 
 

LIN0187 LINGUA INGLESE 
Prima annualità 
 
Seconda annualità 

L-
LIN/12 

9 54 

LM-37 LIN0495 FILM AND 
MULTIMEDIA 

L-
ART/06 

9 54 



 
 

9 
 

LM-94 
 
Tutte le Classi 
LM 

LIN0322 LABORATORIO 
PEDAGOGICO DI 
LINGUE E CULTURE 
MODERNE 

M-
PED/01 

6 36 

LM-94 
 
Tutte le Classi L 
e LM 

LIN0462 LABORATORIO DI 
ARCHEOLOGIA E 
STORIA DELL'ARTE 
DEL VICINO 
ORIENTE ANTICO 

L-OR/05 6 
 

36 

LM-94 
 
Tutte le Classi L 
e LM 

LIN0478 LABORATORIO DI 
ORGANIZZAZIONE 
STORICA DELLE 
UNIVERSITA' 
EUROPEE 

M-
STO/04 

6 
 

36 

LM-94 
 
Tutte le Classi L 
e LM 

Nuova attivazione LABORATORIO: 
CONOSCENZA E 
VALORIZZAZIONE 
DEL PATRIMONIO 
ARTISTICO E 
ARCHITETTONICO 

ICAR/18 6 
 

36 

LM-94 
 
Tutte le Classi L 
e LM 

LIN0403 LABORATORIO: 
ITINERARI URBANI 

ICAR/18 6 36 

 
LEGENDA: 
 
L-11 = Lingue e Letterature Moderne, Classe L-11 
L-12 = Scienze della Mediazione Linguistica, Classe L-12 
L-15 = Lingue e Culture per il Turismo, Classe L-15 
LM-37 = Lingue e Letterature Moderne, Classe LM-37 
LM-38C = Lingue Straniere per la Comunicazione Internazionale, Classe LM-38 
LM-38T = Comunicazione Internazionale per il Turismo, Classe LM-38 
LM-94 = Traduzione, Classe LM-94  
 


